ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO.
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

Diretoria de Gestão de Educação a Distância - DEAD
Av. Santos Dumont, s/n. Bairro Lobo. Cidade Universitária de Cáceres.
Cáceres-MT. Tel.: (65) 3222-1103
http://dead.unemat.br – e-mail: seletivos.dead@unemat.br

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 10 AO EDITAL Nº 004/2021 - PROEG/DEAD
SELEÇÃO DE TUTORES PRESENCIAIS

CONVOCAÇÃO PARA A ETAPA DE ENTREVISTA

A UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO - UNEMAT, no uso de suas

atribuições legais e considerando o Decreto n.º 5.800/2006, o Decreto n.º 9.057/2017, a

Portaria n.º 183/2016 - CAPES, a Portaria n.º 15/2017 – CAPES, a Portaria n.º 139/2017 –

CAPES, a Portaria n.º 102/2019 – CAPES e a Resolução n.º 49/2019 - CONEPE, por meio

da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROEG, da Diretoria de Gestão de Educação a

Distância – DEAD e Coordenação UAB/UNEMAT, torna público o CONVOCAÇÃO PARA A

ETAPA DE ENTREVISTA do processo seletivo regido pelo Edital nº 4/2021 –

PROEG/DEAD, de seleção de bolsista na modalidade TUTOR PRESENCIAL para atuar nos

Cursos de Graduação da UNEMAT, executados pelo Sistema Universidade Aberta do Brasil

- UAB, na modalidade a distância.

1. Esta etapa, de caráter eliminatório e classificatório, consistirá em entrevista individual dos
candidatos pelas Bancas Examinadoras.

2. A entrevista será realizada pela Internet, nos endereços, datas e horários (oficial de Mato
Grosso), publicados no anexo deste edital.

3. Na entrevista serão observados os seguintes aspectos:

I. Conhecimento sobre a especificidade da educação a distância;
II. Noções de informática e navegação na web;
III. Disponibilidade de tempo;
IV. Capacidade de interação e interlocução;
V. Flexibilidade para aprender, escutar e redimensionar ações;
VI. Senso crítico, criatividade e proatividade;
VII. Empatia em relação a gestão de pessoas;
VIII. Compreensão acerca da função de tutoria;
IX. Nível de argumentação para defender a função pretendida;
X. Perspectiva do exercício da função de tutor.

4. A entrevista será valorada de 0 (zero) a 100 (cem) pontos.

5. Será eliminado o candidato que não comparecer à entrevista ou que comparecer com
mais de 15 (quinze) minutos de atraso.

6. Solicita-se que os candidatos estejam atentos a convocações de antecipação de seu
horário, encaminhados pela banca, pelos meios de comunicação fornecidos pelo candidato
no ato da inscrição.

7. A entrevista será realizada por meio do aplicativo Google Meet e os candidatos devem
providenciar equipamentos (hardwares) e aplicativos (softwares) compatíveis com a
plataforma. Os requisitos da plataforma podem ser verificados em
https://support.google.com/meet/answer/7317473#zippy= .

Cáceres-MT, 13 de abril de 2021.

Rinalda Bezerra Carlos
COORDENADORA GERAL UAB/UNEMAT

DIRETORA DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

https://support.google.com/meet/answer/7317473#zippy=

ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO.
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

Diretoria de Gestão de Educação a Distância - DEAD
Av. Santos Dumont, s/n. Bairro Lobo. Cidade Universitária de Cáceres.
Cáceres-MT. Tel.: (65) 3222-1103
http://dead.unemat.br – e-mail: seletivos.dead@unemat.br

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 10 AO EDITAL Nº 004/2021 - PROEG/DEAD
SELEÇÃO DE TUTORES PRESENCIAIS

CONVOCAÇÃO PARA A ETAPA DE ENTREVISTA

ANEXO I

CURSO DE BACHARELADO EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

Data da entrevista: 15/04/2021 (Quinta-feira)

Link da entrevista: https://meet.google.com/euw-iuhe-igr

ORDEM HORÁRIO (MT) CANDIDATO(A)

1.  18h ALESSANDRA ALVES CORREIA SILVESTRE

2.  18h20 JACIRA VENANCIO LIRA

3.  18h40 MATHEUS GOMES DE SOUSA FERREIRA

4.  19h ALINE SILVA DE ASSIS

5.  19h20 ANA PAULA JENUINA DOS SANTOS

6.  19h40 EVELYN OLIVEIRA CARDOSO SANTOS

Data da entrevista: 16/04/2021 (Sexta-feira)

Link da entrevista: https://meet.google.com/euw-iuhe-igr

ORDEM HORÁRIO (MT) CANDIDATO(A)

1.  14h GUILHERME GOMES RIBEIRO

2.  14h20 HEMILY LOHAINY DE SOUZA CORREIA

3.  14h40 JANAINA DA SILVA RAMOS

4.  15h JOAO PAULO ALVES LACERDA

5.  15h20 JOZELENE CLARA DA CHAGAS OLIVEIRA

6.  15h40 PEREGRINA RAMOS DA SILVA

https://meet.google.com/euw-iuhe-igr
https://meet.google.com/euw-iuhe-igr

ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO.
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

Diretoria de Gestão de Educação a Distância - DEAD
Av. Santos Dumont, s/n. Bairro Lobo. Cidade Universitária de Cáceres.
Cáceres-MT. Tel.: (65) 3222-1103
http://dead.unemat.br – e-mail: seletivos.dead@unemat.br

CURSO DE LICENCIATURA EM ARTES VISUAIS

Data da entrevista: 15/04/2021 (Quinta-feira)

Link da entrevista: https://meet.google.com/bhe-emvd-gts

ORDEM HORÁRIO (MT) CANDIDATO(A)

7.  8h Maisa Marques Miranda

8.  8h30 CELIOMAR PORFIRIO RAMOS

9.  9h CLÉIA GONDIM DE FREITAS

10.  9h30 EDSON GARCIA DA SILVA

11.  10h WAGNER GIONGO

12.  10h30 Josicleia Pereira

Data da entrevista: 16/04/2021 (Sexta-feira)

Link da entrevista: https://meet.google.com/mwq-txzk-trs

ORDEM HORÁRIO (MT) CANDIDATO(A)

7.  9h RENATA PEREIRA SECONELLI BOSSI

8.  9h30 Terezinha Dias dos Santos

9.  10h Silvia Mara Davies

https://meet.google.com/bhe-emvd-gts
https://meet.google.com/mwq-txzk-trs

ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO.
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

Diretoria de Gestão de Educação a Distância - DEAD
Av. Santos Dumont, s/n. Bairro Lobo. Cidade Universitária de Cáceres.
Cáceres-MT. Tel.: (65) 3222-1103
http://dead.unemat.br – e-mail: seletivos.dead@unemat.br

CURSO DE LICENCIATURA EM GEOGRAFIA

Data da entrevista: 15/04/2021 (Quinta-feira)

Link da entrevista: https://meet.google.com/tws-oqtb-bdx

ORDEM HORÁRIO (MT) CANDIDATO(A)

1.  8h30 Adriana Pereira Vasco

2.  8h50 Lisiane Cristina Coty Lamim

3.  9h10 Aristimar Roberta de Oliveira

4.  9h30 Cristiane Gonçalves Ribeiro

5.  9h50 Daniele Froelich

6.  10h10 Thais Granzoto Montalvao Amaro

7.  10h30 Simone Ribeiro Obara

8.  10h50 Rita Dias Costa

https://meet.google.com/tws-oqtb-bdx

ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO.
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

Diretoria de Gestão de Educação a Distância - DEAD
Av. Santos Dumont, s/n. Bairro Lobo. Cidade Universitária de Cáceres.
Cáceres-MT. Tel.: (65) 3222-1103
http://dead.unemat.br – e-mail: seletivos.dead@unemat.br

CURSO DE LICENCIATURA EM HISTÓRIA

Data da entrevista: 17/04/2021 (Sábado)

Link da entrevista: https://meet.google.com/ipg-hexb-xix

ORDEM HORÁRIO (MT) CANDIDATO(A)

1.  8h30 GRACE KELLY FERREIRA

2.  9h20 FAGNER TEIXEIRA SILVA

3.  10h10 IONE SOARES DE OLIVEIRA

4.  11h00 JESSICA SILVA SANTOS

5.  14h00 RENAN DE ASSIS SOUZA

6.  14h50 RONILSON FARIAS MAJJIONE BALBUENA

7.  15h40 GIUSLANE FRANCISCA DA SILVA

https://meet.google.com/ipg-hexb-xix

ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO.
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

Diretoria de Gestão de Educação a Distância - DEAD
Av. Santos Dumont, s/n. Bairro Lobo. Cidade Universitária de Cáceres.
Cáceres-MT. Tel.: (65) 3222-1103
http://dead.unemat.br – e-mail: seletivos.dead@unemat.br

CURSO DE LICENCIATURA EM LETRAS COM HABILITAÇÃO EM
LÍNGUA E LITERATURAS DE LÍNGUA PORTUGUESA E LÍNGUA

ESPANHOLA

Data da entrevista: 15/04/2021 (Quinta-feira)

Link da entrevista: https://meet.google.com/zkp-iwfw-kob

ORDEM HORÁRIO (MT) CANDIDATO(A)

1.  8h10 DIEGO PINTO DE SOUSA

2.  8h50 EDVÂNIO CAETANO DA SILVA

3.  9h40 GISELE MEIRA TITA NAZÁRIO DA SILVA

4.  10h20 MANUELLA SOARES JOVEM

5.  11h MAXSUEL PEREIRA BARBOSA

6.  14h PAULO ROGÉRIO DE OLIVEIRA

7.  14h40 SOILA CANAM

https://meet.google.com/zkp-iwfw-kob

ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO.
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

Diretoria de Gestão de Educação a Distância - DEAD
Av. Santos Dumont, s/n. Bairro Lobo. Cidade Universitária de Cáceres.
Cáceres-MT. Tel.: (65) 3222-1103
http://dead.unemat.br – e-mail: seletivos.dead@unemat.br

CURSO DE LICENCIATURA EM MATEMÁTICA

Data da entrevista: 14/04/2021 (Quarta-feira)

Link da entrevista: https://meet.google.com/ftb-gkyj-rhz

ORDEM HORÁRIO (MT) CANDIDATO(A)

1.  14h RODRIGO DA SILVA FERRAZ

2.  14h30 FABIANE RIZZARDO LAIKOVSKI

https://meet.google.com/ftb-gkyj-rhz

ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO.
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

Diretoria de Gestão de Educação a Distância - DEAD
Av. Santos Dumont, s/n. Bairro Lobo. Cidade Universitária de Cáceres.
Cáceres-MT. Tel.: (65) 3222-1103
http://dead.unemat.br – e-mail: seletivos.dead@unemat.br

CURSO DE LICENCIATURA EM PEDAGOGIA

Data da entrevista: 14/04/2021 (Quarta-feira)

Link da entrevista: https://meet.google.com/zcr-pemc-dmi

ORDEM HORÁRIO (MT) CANDIDATO(A)

1.  19h João Ricardo Ferrer

2.  19h20 Ligiane Oliveira dos Santos Souza

3.  19h40 Eder Geraldo de Oliveira

4.  20h ROSANGELA MARIA PINHEIRO DOS SANTOS FERNANDES

5.  20h20 Renato Ferreira de Moraes

6.  20h40 Fernando Fabio da Silva

7.  21h EDI RONEI ANACLETO DA SILVA

Data da entrevista: 16/04/2021 (Sexta-feira)

Link da entrevista: https://meet.google.com/mki-jyeo-and

ORDEM HORÁRIO (MT) CANDIDATO(A)

1.  19h CLARISSE MARIA SALA

2.  19h20 ELIETE JULIA SALA SANTIN

3.  19h40 SILVIA DE ALMEIDA SILVA

4.  20h Shirley de Jesus Carvalho

https://meet.google.com/zcr-pemc-dmi
https://meet.google.com/mki-jyeo-and